CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 39/2022

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao Canil Siciliano pelos serviços
prestados aos animais de Araraquara/SP.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do inciso II do art. 1º do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao Canil Siciliano
pelos serviços prestados aos animais no município de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo onerarão
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de novembro de 2022.

LUNA MEYER

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

Fundado em 2012 por Alessandra Vanesca de Campos Siciliano, dentro de
uma forte estrutura familiar formada inicialmente por Dagoberto Sicíliano, pai, in memorian,
Isabel de Campos Sicíliano, in memorian, mãe, e os irmãos Marcela Vanessa de Campos
Sicíliano,  Jôse Vanessa de Campos Sicíliano , José Carlos de Campos Sicíliano, Vívian Valeska
de Campos Sicíliano, Dagoberto Sicíliano Júnior e os filhos Enzo Enrico Sicíliano Zani  e a filha
Valentina Antonella Sicíliano Zani, o Canil Siciliano, desde 2013, é a empresa vencedora da
licitação que presta serviços de cuidados aos animais resgatados pelo município de
Araraquara.

Composto por uma equipe com mais de 30 colaboradores, onde o
denominador comum é o respeito pelos animais, o Canil é o responsável pelo abrigamento e
cuidados veterinários de mais de 600 cães e gatos retirados das ruas de Araraquara, vítimas
do abandono e dos maus tratos, os quais são cuidados com muito afeto e encaminhados
para tutores responsáveis dentro de critérios rigorosos para tutores responsáveis.

Executam também o programa municipal da castração gratuita, onde mais de
500 animais são castrados ao mês, tanto de cidadãos, como errantes através do programa
CED (Captura, esterilização e devolução) impedindo assim que milhares de animais sejam
despejados nas ruas da cidade.

Prestam, ainda, o serviço emergencial de atendimento veterinário para os
animais errantes recolhidos dentro do protocolo do Bem-Estar Animal no Plantão 24h.

Gerenciado com honestidade, firmeza e muita competência por Alessandra
Siciliano, exemplo de garra e luta feminina, o Canil Siciliano tem sido aliado essencial e parte
fundamental no fomento de políticas públicas diferenciadas e pioneiras que tornam
Araraquara um exemplo para todo Brasil e por isso se faz mais do que merecido e justo, o
diploma de honra ao mérito que ora viso conceder.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de novembro de 2022.

LUNA MEYER

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SEZ6HC68S799F95W
		2022-11-30T16:44:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-11-30T16:44:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura